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Du håller årets sista nummer av Bo i Askersund i din hand. Vi 
bjuder bland annat på en försmak av Kunskaps- och kulturcentrum 
och andra ”avbockningsprojekt”. Bygdetemat för denna gång är 
Zinkgruvan med dagrampen i särskilt fokus. Projektet ”Klimat-
piloterna” går mot sitt slut och vi presenterar också det tradi-
tionsenliga jul- och nyårsprogrammet med en repris på fjolårets 

uppskattade korsordstävling. 

Henrik Olofsson, Näringslivschef
Maria Säfverblad, Turiststrateg

Denna tidning är också redaktören 
Maria Säfverblads sista innan hon 
börjar på nytt jobb i Nyköping. 
Tack och lycka till Maria!

Bästa läsare!
Askersunds kommun
696 21 Askersund
E-post: bo@askersund.se • www.askersund.se

Bo i Askersund är en informationstidning för alla som bor i 
Askersunds kommun. Tidningen kommer ut fyra gånger per år 
och distribueras till hushåll och företag. Tidningen finns även 
som pdf-fil på hemsidan www.askersund.se/boiaskersund

Ansvarig utgivare: Madeleine Anderssson
Omslagsbild:  Klimatpiloterna lagar klimatsmart november-
middag. Foto: Erik Gunnarsson
Grafisk form: Anette Müntzing, Bild & Kultur AB
Tryck: AD TRYCK AB

BO I ASKERSUND

Nu stundar julen med allt vad den innebär av 
hektiskt firande kombinerat med avkoppling 
och eftertanke. Använd julhandeln till att 
lära känna Askersunds butiker ännu bättre 
än du gör idag. Där hittar du det du behöver 
inför julen i form av julklappar och julmat. 
Askersundskortet ger erbjudanden och rabat-
ter samtidigt som du stöttar Askersund i 
Centrums arbete med marknadsföring av vår 
handel. Vad kan ge mer julklappsstämning 
än handel i små trivsamma och personliga 
butiker?

Henrik Olofsson

PLANERING, PLANERING, PLANERING – just 
nu är det mycket av den varan. I detta nummer 
berättar vi om arbetet med översiktsplanen, 
som många av våra invånare har engagerat sig 
i. Det är stimulerande att så många har varit 
delaktiga i processen. Dock saknar vi åsikter 
från dig som är under 40 år: barn, ungdomar, 
småbarnsföräldrar, yrkesverksamma. Era åsikter 
är också mycket viktiga. Vi funderar som bäst på 
hur vi ska kunna nå ut till er och få era idéer på 
vår kommuns framtida tillväxt. Är sociala media 
som Facebook, Twitter med flera rätt kommuni-
kationskanal? Ja, det håller vi på att undersöka.
Har du själv idéer? Välkommen att höra av dig 
till mig.

Eftersom planen ska peka ut riktningen 20 år 
framåt i tiden gäller det att koppla ihop kom-
munens specifika egenskaper med de långsiktiga 
trender som råder i samhället. Dessutom ska 
olika perspektiv beaktas såsom trygghet, säker-
het och genusperspektiv på samhällsplanering. 

VI ÄR ÄVEN i slutfasen av budgetarbetet för 
2011–2013. Eftersom valet har inneburit en 
del förändringar på den politiska arenan har 
vi kommit överens om att budgeten fastställs 
i december månad, en månad senare än ett 

Hallå 35-åringar! Vad tycker ni?
normalår. De premisser som vi arbetar med 
är inte ljusa för 2011. Vi planerar för ett un-
derkott om cirka 4–6 Mkr. Detta har vi dock 
förutsett i budgetarbetet de senaste två åren, då 
vi konstaterade att det inte är lämpligt att dra 
ned på olika verksamheter ett år för att lägga 
tillbaka pengarna året därpå. Vi har beslutat 
i kommunfullmäktige både 2008 och 2009 
att dessa års överskott om totalt cirka 20 
Mkr kan användas för att täcka förluster i 
en tillfällig konjunkturnedgång. Även 2010 
kommer vi att redovisa ett överskott om cirka 
12 Mkr. År 2012 räknar vi åter med att ha ett 
svagt positivt resultat och 2013 ska vi vara 
tillbaka på de +10 Mkr som vi behöver för att 
uppnå målet ”god ekonomisk hushållning”.

VI HAR FLERA investeringar som snart är 
klara. Autismboendet i Nordhagen är klart i 
november och Snavlunda skola har inflyttning 
i februari. Den största investeringen, Kunskaps- 
och kulturcentrum, ger vi en försmak av på 
nästa sida!

Madeleine Andersson
Kommunchef

Kortet är personligtGäller endast med namnteckning på baksidan

Kortet är personligtGäller endast med namnteckning på baksidan

Kortet är personligtGäller endast med namnteckning på baksidanJulhandel och Askersundskort
Askersunds kommun bjuder in till 
informationsträff om äldreomsorgen.

Torsdag 2/12 kl. 14.30–17.00
Näckrosen på Norra Bergen

Tisdag 7/12 kl. 14.30–17.00
Näckrosen på Norra Bergen

Anmäl ert deltagande senast måndag 
29/11 till Gun-Marie Stenlund på tele-
fon 0583-811 40 (fm) eller 0583-812 98 
(em).

Välkomna!

Inbjudan 
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Askersunds landskyrka, rådhuset, 
Norrbergaskolan, Kristinagården, Sofia 
Magdalena kyrka, vattentornet. Listan 
över landmärken i Askersunds stad kan 
göras lång. Gemensamt för alla är att 
de någon gång varit nybyggda och då 
förändrat stadsbilden för att nu vara 
viktiga och etablerade delar av den. 
Nu kan vi äntligen visa skisser på vår 
egen tids nya avtryck och landmärke: 
Kunskaps- och kulturcentrum. 

Bilderna ger en känsla av hur byggnaden 
kommer att utformas, men ska betraktas 
som arkitekternas tidiga skisser. Än sak-
nas en hel del detaljer…

En anläggning där många möts
Under planeringen för nybyggnation av 
Kunskaps- och kulturcentrum utkris-
talliserade sig en tydlig inriktning för 
projektet: Alla invånare ska ha tillgång 
till anläggningen, byggnaden ska inbjuda 
till möten mellan olika grupper av invå-
nare och hela området ska bli en tydlig 
del av stadslivet. Från början fanns flera 
alternativ för placeringen men i slutänden 
blev den nedre delen av den nuvarande 
skoltomten mycket naturlig. Närheten till 
centrum, strandparken och resecentrum 
gör att stadens delar kommer att kopplas 
ihop med varandra till en levande helhet 
tack vare de människor som rör sig där.

Ny skola för årskurs 6–9 och 
nytt bibliotek
Skollokalerna ligger placerade i den nya 
byggnaden, så att de går att avgränsa 
efter skoldagens slut. Slöjdsalarna ligger 
utanför denna zon så att föreningsliv 
och liknande verksamhet kan nyttja dem 
utanför skoltid. Det nya biblioteket är 
placerat i en egen modul vid huvudentrén 
med en vacker utsikt över strandparken 
och vattnet. Kommunbiblioteket ligger 
på entréplanet medan skolbiblioteket 
ligger en trappa upp och kan nås direkt 
från skollokalerna. Båda avdelningarna är 
förstås öppna för alla. 

Multiarena med plats för 
kultur och idrott
I byggnadens främre del mot strandpar-
ken och vattnet, byggs en sal med 500 
sittplatser. Lokalen blir flexibel och kan 
användas som teater, föreläsningssal, 
konsertsal, biograf, skolaula och mycket 
annat. Kulturskolan får sina lokaler i 
direkt anslutning till denna sal. Asker-
sund har ett mycket bra utbud av evene-
mang för sin storlek. Detta trots att vi 
saknar riktigt bra arenor. Nu öppnas helt 
nya möjligheter för våra arrangörer och 
kulturutövare. Läget ut mot vattnet kom-
mer att erbjuda besökarna en utsikt som 
mycket få kulturanläggningar i landet 
kan mäta sig med. 

Kunskaps- och kulturcentrum tar form
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När Kunskaps- och kulturcentrum är på 
plats kommer även en ny idrottshall att 
byggas i området. Denna ersätter Sjöängs-
hallen som är för liten och börjar bli i 
stort behov av upprustning.

Kommande steg i byggprocessen
Tidplanen för projektet visar på byggstart 
under 2011. Just nu arbetar arkitekterna 
på Norconsult med konstruktion av 
byggnaden parallellt med kommunens de-
taljplanprocess. Kommunen för konstruk-
tiva resonemang med boende i området, 
vilka har synpunkter på trafiklösningarna 
kring anläggningen. Flera bra förslag på 
lösningar har kommit in och dessa arbe-
tas nu in i planen.

Henrik Olofsson

Kunskaps- och kulturcentrum sett från Drottning Kristinas väg söderut med biblioteket i byggnaden längst till höger.

Kunskaps- och kulturcentrum sett från busstor-
get ur ett fågelperspektiv.

Läs mer på

www.askersund.se/2020
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Framtidens ”semesterresa” – fraktfar-
tyg till Thailand eller ljusterapi i bas-
sängen på Gustavsvik? Kan man resa 
långt och ändå vara klimatsmart?

 
Långa resor 
handlade kli-
matpiloternas 
åttonde utma-
ning om. Är 
det möjligt och 
vad kostar det 
att välja andra 

transportsätt än flyg och bil? Hur lång 
tid tar det att ta sig med tåg till södra 
Europa? Vad innebär det att klimatkom-
pensera? Det var några av de frågor som 
diskuterades under utmaningen.

Att resa genom Europa med tåg 
orsakar bara en tiondel av de utsläpp som 
samma resa gör med flyg. Tyvärr är det 
fortfarande så mycket dyrare och tar över 
ett dygn, nästan oavsett vart man ska. Å 
andra sidan kan en tågresa genom Europa 
bli en avkopplande upplevelse och som en 
del av semestern. 

Färjeresor är också riktiga klimatbo-
var, nästan lika stora som flygresorna. 
Att åka färja när man egentligen inte 
ska någonstans är att orsaka utsläpp helt 
i onödan. Att ersätta kryssningen med 
kompisarna fram och tillbaka till Åland 
med något som är lika roligt och billigt, 
och bättre för vår miljö, var något som 
klimatpiloterna funderade på. Utmaning-
en fick en av piloterna att undersöka om 
en planerad ”spa-resa” med färja tillsam-
mans med några väninnor istället kunde 
bli en tågresa till en ”spa-anläggning”. 

För att åka riktigt långt är flyg ofta 

det enda möjliga. När klimatpiloten 
Anna flög till Spanien klimatkompense-
rade hon sin resa via www.atmosfair.de. 
Atmosfair investerar pengarna i projekt 
som utvecklar förnybara energikällor, till 
exempel solfångare eller vindkraft, ofta i 
u-länder. Att klimatkompensera kostade 
runt 300 kr för den resa Anna gjorde. Det 
finns flera olika ”klimatkompenserings-
sajter” att välja mellan. Atmosfair är en 
av de bättre. Att åka med Birka Cruises 
och klimatkompensera kostar tio kr per 
person för en kryssning till Mariehamn. 
Pengarna går också via Atmosfair. Viking 
Line har ännu inte denna tjänst. Men 
det ändrar de kanske på om vi resenärer 
börjar efterfråga det.

Mer vegetariskt och mat efter säsong 
Piloternas nionde utmaning handlade om 
mat. Under en matlagningskväll fick de 
laga en enkel, rolig och god meny under 
Ulf Klassons (Kalason catering) ledning. 
För att laga mer klimatvänlig mat är det 
viktigt att minska mängden kött, välja 
råvaror som producerats nära och ekolo-
giskt. För att slippa slänga mat lagas mat 
på rester. 

Än finns det mängder av rotfrukter 
och andra grönsaker i butikerna som 
odlats i närheten av Askersund. Här intill 
finns recept på en god, enkel och billig 
maträtt som blivit en favorit hos pilo-
terna.

På klimatpiloternas hemsida www.
sydnarkemiljo.se/klimatpiloterna hittar 
du hela menyn med recept som piloterna 
lagade och på piloternas egen blogg www.
klimatpilot.blogspot.com finns många fler 
klimatsmarta recept.

Hur klimatsmarta är restaurangerna i 
Askersund?
Vidare fick piloterna undersöka menyn på 
några restauranger i Askersund för att se 
hur miljö- och klimatsmarta de är. Pilo-
terna gav förslag på vad restaurangägarna 
kunde göra för att ta ett steg till.

Anledningen är att studier visar att 
just restauranger ofta har halkat efter i 
miljöarbetet. Restaurangägare är de som 
köper mest importerat kött – kyckling 
från Thailand, nötkött från Uruguay. De 
köper ofta exotiska flygtransporterade 
frukter, jätteräkor och fisk från hotade 
bestånd.

Som gäst är det svårt att veta var 
maten kommer från, vegetariska alter-
nativ är få och ekologiska ingredienser 
eller mat från närområdet lyser med sin 
frånvaro. Medvetna, frågvisa och kun-
niga gäster kan hjälpa restaurangerna att 
ändra på detta.

Johanna Björklund

Hur tampas vi med miljöbovarna?

Rotfruktskaka, 8 port. 
1 kg potatis
1 kg morötter
1 palsternacka
3 gula lökar
3 dl vispgrädde
4 ägg
3 tsk timjan
2 tsk salt
2 krm svartpeppar
1 krm cayennepeppar

Skala och riv potatis och rotfrukter grovt. 
Blanda ägg, grädde och kryddor, tillsätt 
sedan det rivna. Häll i form och grädda 
i 200oC ca 30–40 min (beroende på 
tjocklek).

Projektet ”Klimatpiloterna” närmar sig 
sitt slut. Askersund eller Laxå, vilken 
kommun har minskat sina utsläpp 
mest? Har de lyckats nå sina utsläpps-
minskningsmål?  I december kommer 
resultaten.

Projektet har byggt på att engagera ett antal 
hushåll i Askersund och Laxå kommuner till 
att via kunskap och coaching minska sina 
utsläpp av växthusgaser och därmed minska 
sin klimatpåverkan.

Familjerna bjöds in att delta i projektet som 
har pågått sedan november 2009. Under 
året har familjerna deltagit i föreläsningar 
och olika evenemang, de har figurerat på 
hemsidan, skrivit bloggar och bevakats av 
media i deras klimatarbete. 

Klimatpiloterna har under året klarat 
ett antal utmaningar med hjälp av rådgiv-
ning från olika experter. De tio utmaning-
arna har varit:

1. Tid 
2. Den perfekta julen
3. Hus, hem, renovering 
4. Mat
5. Konsumtion

Klimatpiloterna – går in för landning

6. Korta resor 
7. Fritid, rekreation
8. Långa resor
9. Mat
10. Egen utmaning 

En vardaglig utmaning i varje hem

Eva Sääv, Bengt Svärd, Josefin Egerlind och 
Johanna Björklund under sista utmaningen.
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Svårt att veta hur du ska sortera när du 
ska åka till kretsloppsstationen? Bo i 
Askersund reder ut begreppen och 
tipsar om hur du kan sortera fraktio-
nerna i förväg.

Möjligheten att lämna sitt avfall på 
kretsloppsstationen är mycket uppskattad 
och köerna ringlar sig ibland långa precis 
när anläggningen öppnar. Tack vare att 
öppettiderna utökades för en tid sedan är 
köerna inte lika långa som tidigare och 
för det mesta går det ganska snabbt att bli 
av med sitt lass. Det finns dock ytterligare 
förbättringar att göra. Inte minst när det 
gäller besökarnas egna förberedelser.

Sortera redan hemma
Kretsloppsstationen är uppbyggd för 
sortering av avfallet i ett antal fraktioner. 
Skissen visar vilka fraktioner som finns 
och var de är placerade. Om du redan 
hemma sorterar avfallet i lådor eller 
säckar efter detta system, går det mycket 
enkelt och snabbt att lasta av. Om du är 
osäker på vilka fraktioner delar av ditt 
avfall hör till, hjälper personalen gärna 
till och leder dig rätt. På kommunens 
hemsida finns utförliga sorteringsguider 
att ladda ned till din dator. Där finns 
också information om de återvinningssta-
tioner för förpackningar och returpapper 
som finns på flera platser i kommunen 
samt om grovsophämtning.

Kretsloppsstationen
Varför kan jag inte 
elda skräpet själv?
Den brännbara delen 
av avfallet går till 
fjärrvärmeverk för 
energiåtervinning ge-
nom förbränning. Där 
eldas avfallet i mycket 
hög temperatur i mo-
derna förbränningsan-
läggningar med högef-
fektiv rökgasrening. 
Detta går inte att 
jämföra med eldning 
utomhus eller i en 
villapanna och ger en 
jämförelsevis mycket 
liten miljöpåverkan.

Henrik Olofsson

Hela året:
Måndagar kl 13.00–19.00 
Torsdagar kl 13.00–19.00

April–november 
dessutom:
Onsdagar kl 15.00–19.00 
och första helgfria lör-
dag varje månad 
kl 09.00–13.00.

Kretsloppsstationen 
ligger på Vapenvägen 4, 
Närlunda industriom-
råde i Askersund.

Inne i hallen, vid kretsloppsstationen, kan lysrör, 
lågenergilampor och glödlampor lämnas.

MILJÖSTATION
(även mobiltele-
foner)

ELEKTRONIK

KOMPOST

RIS
GRENAR

JÄRNSKROT

SMÅBATTERIER

OFÄRGAT GLAS

FÄRGAT GLAS

BRÄNNBARA
RESTPRODUKTER

EJ BRÄNNBARA 
PRODUKTER

TRÄ

PLASTFÖRPACK-
NINGAR

WELLPAPP

METALLFÖR-
PACKNINGAR

TIDNINGAR

Under jul- och nyårshelgerna justeras sophämtningsturerna något. 
Julafton 24/12 hämtas 23/12 och nyårsafton 31/12 hämtas den 30/12. 
Trettondagens tur får hämtning fredag den 7/1.

Sophämtning runt jul

Kretsloppsstationens 
öppettider

Nu stundar julstämning och vinter 
med snö, skidåkning och dekorativ 
rimfrost. Samtidigt innebär snön en hel 
del arbete för både kommunen och alla 
fastighetsägare.

Kommunen ansvarar för snöröjning och 
halkbekämpning på kommunala gator 
och vägar. Trottoarer är dock fastig-
hetsägarnas ansvar. Dessa ska skottas och 
sandas vid behov så att allmänheten lätt 
kan ta sig fram, utan risk att behöva gå 
ut i gatan. Fastighetsägaren har också an-
svar för att ta bort istappar och snö som 
riskerar att falla ned på förbipasserande. 
Trottoaren ska i dessa fall spärras av helt, 
gärna kompletterat med skylt ”Risk för 

takras”. Hänvisning ska ske till annan 
trottoar. Denna avspärrning kan accep-
teras som en mycket tillfällig lösning vid 
överhängande(!) fara och rasrisken ska 
därefter åtgärdas utan dröjsmål. Skyltar 
och avspärrningsmateriel bör finnas 
förberedda för att snabbt kunna sättas ut 
vid fara.

Förra vintern slog som bekant alla 
rekord med våldsamma snömängder. Det 
är förstås orimligt att ha beredskap för 
sådana toppnoteringar som kanske nås 
vart 40:e år. En normalvinter ska dock 
kommunen och fastighetsägarna tillsam-
mans klara av att hålla gator, vägar och 
trottoarer snö- och riskfria. Samtidigt bör 
alla tänka på att ha några minuter extra 

som marginal för att hinna i tid när det 
har snöat. Det bör vi klara om vi hjälps åt.

Vad gäller?
På Askersunds kommuns hemsida finns 
mer detaljerade regler kring kommunens 
och fastighetsägarnas åtaganden kring 
snöröjning och halkbekämpning. Läs mer 
på www.askersund.se/vintergatan. 

Bo Lindh

Vem skottar och sandar?
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Ny förskola i Askersund, två 
avdelningar i stället för en. 

Ny industribyggnad för Hus-
qvarna i Åsbro.

Vindkraftverk AskersundsBostä-
der byggstart 2011.

Ny servicebyggnad för 
utveckling av gästhamn och 
citycamping. 

Ny skola för årskurs F–5, för-
skola samt fritids i Snavlunda 
invigs våren 2011.

Nytt autismboende på Nordha-
gen invigs inom kort.

Rondell vid Askersunds södra 
infart.

Rv 49, Aspa–Gustavstorp.

Rv 49 Gustavstorp–anslutning 
Rv 50 byggstart 2012.

Rv 50 Askersund–Åsbro bygg-
start 2016–2018.

Rv 50 Askersund–Rude.

Rv 50 Rude–Brattebro.

Rv 50 Brattebro–Medevi bygg-
start 2016–2018.

Partiellt dubbelspår Hallsberg–
Degerön byggstart 2016–2018.

Villatomter på Djupviken och 
Edö.

Nytt Kunskaps- och kulturcen-
trum vid Sjöängsskolan med 
skola för 500 elever i årskurs 
6–9, bibliotek, konserthall/
teater/aula med 500 platser, 
kulturskola och kulturtorg. 

Ny idrottshall vid Kunskaps- 
och kulturcentrum. 

ASKERSUND 
ÅR 2020

Detta planeras bli verklighet de när-
maste tio åren. 

Påbörja
t

Invigt

Det går framåt i avbockningslistan! Un-
der hösten har Husqvarna blivit varm i 
kläderna i sina nya lokaler i Åsbro och 
innan jul invigs det nya boendet på 
Nordhagen. Ytterligare avbockningar 
är också på gång, för att inte tala om 
Kunskaps- och kulturcentrum med 
egen artikel på sidan 3.

Särskilt boende på Nordhagen 
Under november flyttar hyresgästerna in i 
det nya boendet för gravt autistiska perso-
ner på Nordhagen i Askersund. Detta ger 
möjligheter att bo nära sin familj i en bra 
miljö. Kommunen tar också hem ett antal 
arbetstillfällen till Askersunds kommun 
och ökar kvaliteten på vården samtidigt 
som kostnaden sänks. Det nya boendet 
rymmer sex hyresgäster och har byggts av 
Åsbroföretaget ÅV-bygg för kommunens 
räkning. Invigning och avbockning kom-
mer att ske innan årsskiftet.

Servicebyggnad för gästhamn 
och citycamping
Under vintern kommer en ny service-
byggnad för gästhamn och citycamping 
att uppföras på Stapelängen i Askersund. 
Den nuvarande serviceanläggningen är 
utspridd i flera byggnader och håller en 
alltför låg standard för att vara lockande 

Avbockningar 

Den nya servicebyggnaden för gästhamn och citycamping på Stapelängen i Askersund byggs inför 
säsongen 2011.

för gästerna. Den nya anläggningen blir 
klar till turistsäsongen 2011.

Skola, fritidshem och förskola i Snav-
lunda byggs för fullt
Nybygget i Snavlunda har tagit form och 
är i princip färdigt på utsidan. De inre 
arbetena pågår och inflyttning sker i 
samband med sportlovet 2011. De gamla 
byggnaderna ska rivas under sommar-
lovet då även arbetena med den nya 
skolgården sker.

Vägar rullar på
Under en period såg det ut som om den 
andra etappen av riksväg 49 skulle förse-
nas med något år. Nu pekar dock plane-
ringen åter på en byggstart redan 2012. 
Denna etapp sträcker sig från Gustavstorp 
(där den norra delen av första etappen slu-
tar) fram till riksväg 50 mellan Stjernsund 
och Rude. 

När det gäller riksväg 50 pågår en 
förstudie av etapperna Rude–Askersund 
och Askersund–Åsbro. Förhoppningen är 
att den presenteras under första delen av 
2011. Den nationella planen för väginves-
teringar omfattar satsningar på mötesfri 
landsväg med 100 km/h från Brändåsen 
vid E 20 i norr till Mjölby vid E4 i söder 
innan planperiodens slut 2020.

Henrik Olofsson

Autismboendet på Nordhagen i Askersund är klart för invigning. 
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MITT FÖRSTA ÅR som kommunstyrelsens ord-
förande är snart till ända och jag är tacksam för 
att åter ha fått det finaste förtroendeuppdrag en 
politiker kan få av invånarna: Att leda Askersunds 
kommun de kommande fyra åren! Denna gång till-
sammans med Vänsterpartiet och Miljöpartiet. Vi 
är mitt uppe i nomineringsarbetet till nämnder och 
styrelser och i december ska kommunfullmäktige 
besluta om vilka som ska besätta platserna. 

Helt klart är att vi går fyra spännande år till 
mötes. Rent ekonomiskt kan sägas att inledningen 
på den nya mandatperioden blir tuff. Det väntas 
två kärva år, 2011 och 2012, innan det vänder upp 
ordentligt. Enligt den budget som vi nu jobbar med 
är målsättningen att målet ”god ekonomisk hushåll-
ning” ska uppnås 2013. Ekonomin är ett medel för 
att få en bra verksamhet och där ska vi fortsätta bli 
bättre på det vi gör. Jag tror mycket på den medbor-
garundersökning som nu pågår och därifrån får vi 
resultatet före jul. 

ktiviteter i 
skersunds kommun 
AA

inför jul 2010 och nyår 2011

De investeringar som är planerade och som finns 
på vår avbockningslista börjar mer och mer framstå 
som realiteter. Samtliga lägenheter i autismboendet 
i Nordhagen är uthyrda och inflyttning påbörjades 
i början av november. Snavlunda skola ska stå klar 
till sportlovet och nu väntar vi bara på detaljplanen 
och ritningarna till Kunskaps- och kulturcentret. 
En investering som jag är övertygad om kommer att 
betyda mycket för ung som gammal i Askersunds 
kommun.

Förra året när jag skrev denna betraktelse 
önskade jag att naturen skulle bäddas in i ett lagom 
tjockt vitt snötäcke. Det blev lite väl mycket av den 
varan, om jag nu istället önskar ett tunt snötäcke 
kanske det blir lagom. I alla fall tillräckligt för att 
prova de aktiviteter som bjuds runt om i kommunen 
under julledigheten. Det finns många arrangemang 
att besöka för den som vill. 

Jag vill önska alla en riktigt God Jul och ett Gott 
Nytt År!

Per Eriksson
Kommunstyrelsens ordförande

Härlig julbild över Askersund av Bertil Lundqvist. Bok och Papper i Askersund säljer bilden som julkort.



LÖRDAG 27 NOVEMBER
10.00–14.00	Julmarknad	i	lokstallet.	Åmmeberg.													
	 Arr:	Föreningen	Vattentornet,	Åmmeberg
11.00–15.00	Julmarknad	med	öppet	hus	och	julpyssel	i	
	 Mamrelund.	Åmmeberg.	Arr:	Åmmebergs		
	 Bygdeförening
12.00–16.00	Julmarknad	i	Lerbäcks	hembygdsgård.		
	 Underhållning,	grötlunch	och	julkaffe.	
	 Arr:	Lerbäcks	Hembygdsförening
													
SÖNDAG 28 NOVEMBER
13.00–17.00		Skyltsöndag.	Invigning	och	avtäckning	av		
	 skyltfönstren	kl	13.00.	Arr:	Askersund	i		
	 Centrum
Lions	Skinklotteri	vid	Ica	Torghallen.
													
FREDAG 3 DECEMBER
Lions	Skinklotteri	vid	Ica	Torghallen.
													
LÖRDAG 4 DECEMBER
Lions	Skinklotteri	vid	Ica	Torghallen.
													
SÖNDAG 5 DECEMBER
10.00–15.00	Julmarknad	och	utställning	av	lokala	hant-	
	 verkare	och	konstnärer.	Fritidsgården		
	 Mariedamm.	Arr:	Mariedamms	Samhällsråd
13.00–17.00	Butikerna	har	öppet.	Barnens	söndag	med		
	 besök	av	tomten	och	ponnyridning.	
	 Arr:	Askersund	i	Centrum
													
ONSDAG 8 DECEMBER
12.00–13.30	Grötlunch.	Klockarbacken	Askersund	
															 Pris:	40	kr.	Arr:	Askersunds	församling
													
TORSDAG 9 DECEMBER      
19.00		 ”Stilla	adventscafé”	i	Sofia	Magdalena		
	 kyrka.	Musik	och	dikt.	Arr:	Askersunds		
	 församling
19.00							 Jultoner	med	sång	och	blås	i	Snavlunda		
	 kyrka.	Skyllbergs	blåsentusiaster	och		
	 Spikblecket	med	Ronny	Lilja.	Nolerkvartett-	
	 en.	Lars-	Åke	Stenström.	Hans-Erik	Hägg		
	 och	Inga-Lill	Carlsson.	Arr:	Lerbäck-
	 Snavlunda	församlingar

FREDAG 10 DECEMBER
Lions	Skinklotteri	vid	Ica	Torghallen.
													
LÖRDAG 11 DECEMBER  
10.00–15.00	Julmarknad	i	Hamnmagasinet.	
	 Arr:	Askersunds	Auktionskammare
18.00	 Julkonsert	med	Gospel	Voice.	Sofia	
	 Magdalena	kyrka.	Arr:	Gospel	Voice																															
Lions	Skinklotteri	vid	Ica	Torghallen	och	Hamnmagasinet.
													
SÖNDAG 12 DECEMBER
12.00–18.00	Julmarknad	i	Hamnmagasinet.	
	 Arr:	Askersunds	Auktionskammare
12.00–18.00	Lions	julmarknad	med	chokladhjul	samt		
	 skinklotteri	på	torget.	Skinklotteri	även	vid	
	 Hamnmagasinet.
13.00–17.00	 Butikerna	har	öppet.	
	 Arr:	Askersund	i	Centrum
16.30	 Luciatåget	avgår	från	Närlundahallen
17.00	 Lucia-kröning	på	torget.	Arr:	Lions
18.00	 Luciafirande	i	Hammars	kyrka.	
	 Arr:	Hammars	församling
													
ONSDAG 15 DECEMBER   
18.00		 Julens	sånger.	Sockenstugan	Hammar.														
	 Arr:	Hammars	församling
19.00					 Vi	sjunger	in	julen.	Kyrkokören	med	Gertrud		
	 Sköld.	Lerbäcks	kyrka.	Arr:	Lerbäck-
	 Snavlunda	församlingar													
FREDAG 17 DECEMBER
19.00		 Julkonsert	med	Magnus			 	
	 Bäcklund	och	Askersunds		
	 manskör.	Landskyrkan,		 	
	 Askersund.	Biljetter	säljs	på		
	 Ticnet.
Lions	Skinklotteri	vid	ICA	Torghallen.
													
LÖRDAG 18 DECEMBER
Lions	Skinklotteri	vid	ICA	Torghallen.

SÖNDAG 19 DECEMBER
13.00–17.00	 Butikerna	har	öppet.	Lotteri.
	 Arr:	Askersund	i	Centrum

Jul, jul, strålande jul, 
glans över vita skogar...

Jul och nyår står för dörren. Här får du tips på allt som händer: från skyltsöndag och nyårsfirande till 
julgransplundring. Gå gärna in på www.askersund.se/turismochevenemang för mer information.



FORTS. SÖNDAG 19 DECEMBER
17.00	 Julsånger	och	”Blåsarentusiasterna”.	Lasse		
	 och	Rigmor	Skogsén	medverkar.	Pingst-
	 kyrkan,	Askersund.	Arr:	EFS	kyrkan
18.00		 Julkonsert	med	kören	Tre	Nycklar	med		
	 Teddy	Sundqvist.	Snavlunda	kyrka.	
	 Arr:	Lerbäck-Snavlunda	församlingar		
													
TISDAG 21 DECEMBER
20.00			 Rimfrost	Jul	med	Charlotte		
	 Perrelli	och	körer	i	Lands-
	 kyrkan,	Askersund.
													
FREDAG 24 DECEMBER
10.00		 Samling	runt	krubban.	Lerbäcks	kyrka.	
	 Arr:	Lerbäck-Snavlunda	församlingar		
11.00					 Samling	vid	krubban.	Landskyrkan,	
	 Askersund.	Arr:	Askersunds	församling
17.00						 Julbön.	Landskyrkan,	Askersund.
															 Arr:	Askersunds	församling
23.00					 Midnattsmässa.	Landskyrkan,	Askersund.											
															 Arr:	Askersunds	församling
23.00						 Julnattsgudstjänst	i	EFS	kyrkan.	Arr:	EFS
23.00	 Julnattsmässa.	Sångmedverkan	Josette		
	 Bushell-Mingo.	Snavlunda	kyrka.	
	 Arr:	Lerbäck-Snavlunda	församlingar		
													
LÖRDAG 25 DECEMBER
07.00					 Julotta	med	kyrkokören.	Landskyrkan,		
	 Askersund.	Arr:	Askersunds	församling
07.00					 Julotta.	Lerbäcks	kyrka.	
	 Arr:	Lerbäck-Snavlunda	församlingar		
07.00						 Julotta.	Mariedamms	kapell.	
	 Arr:	Lerbäck-Snavlunda	församlingar		
08.30						 Julotta	med	kyrkokören.	Linden,	Askersund.
															 Arr:	Askersunds	församling
													
SÖNDAG 26 DECEMBER
17.00				 Julkonsert.	Askersunds	Kyrkokör	sjunger		
	 våra	mest	älskade	julsånger.	Landskyrkan,		
	 Askersund.	Arr:	Askersunds	församling
													
FREDAG 31 DECEMBER
16.00						 Nyårsbön.	Lerbäcks	kyrka.	
	 Arr:	Lerbäck-Snavlunda	församlingar			
17.00						 Ekumenisk	nyårsbön.	Elimkyrkan,		
	 Askersund.	Arr:	EFS	kyrkan			
19.00	 Nyårsbön	med	ljuständning,	sång	
	 Ingegärd	Carlsson.	Arr:	Lerbäck-
	 Snavlunda	församlingar		
23.15	 Nyårsfirande	i	Askersund,	se	separat	info.

ONSDAG 5 JANUARI
18.00									 Missionsgudstjänst,	sång	Roland	och		
	 Kristina	Johansson.	Snavlunda	kyrka.	
	 Arr:	Lerbäck-Snavlunda	församlingar															

ul, jul, strålande jul, 
glans över vita skogar...

God Jul & Gott Nytt År!

Nyårsfirande

TORSDAG 6 JANUARI
18.00								 Trettondagsvesper.	Lerbäcks	kyrka.	
	 Arr:	Lerbäck-Snavlunda	församlingar															
LÖRDAG 8 JANUARI
15.00								 Familjegudstjänst	med	julgransplundring.
													 Snavlunda	kyrka.	Arr:	Lerbäck-Snavlunda		
	 församlingar		
16.00	 Tjugondaknut	dansas	ut.	Julgransplund-	
	 ring	med	godisutdelning	till	barnen.	
	 Arr:	Lions,	Torghallen,	Askersund	i	Centrum
													
SÖNDAG 9 JANUARI
10.00							 Familjegudstjänst	med	julgransplundring.
												 Lerbäcks	kyrka.	Arr:	Lerbäck-Snavlunda		
	 församlingar

Rotarys Nyårsfirande i hamnen sponsras av det 
lokala näringslivet samt av Askersunds kommun. 
23.15		 Gratisbussar	från	ytterområdena	anlän-	
	 der	till	torget	(se	annons	ang.	avgångs-	
	 tider).	Där	utdelas	facklor	för	promenad		
	 ner	till	hamnen.	Underhållning	från	estra-	
	 den	med	Eva	Eastwood	och	Bo	Malm-	
	 ström	som	konferencier.	Nyårsdikt	läses		
	 av	Gunilla	Högberg.
00.00		 Kyrkklockorna	ringer,	STORT	fyrverkeri.
00.15	 Bussarna	avgår.

Startskottet	är	skyltsöndagen	den	28	november	då	de	
juldekorerade	fönstren	avtäcks.	Ni	besökare	erbjuds	att	
medverka	i	både	en	tipspromenad	och	en	omröstning	
gällande	det	bästa	skyltfönstret,	med	chans	att	vinna	
fina	priser!	

Andra	advent,	är	i	år	Barnens	söndag.	Det	finns	
möjlighet	till	ponnyridning	och	önskelistor	kan	lämnas	
till	tomten.	Butikerna	bjuder	denna	söndag	på	barnsligt	
bra	erbjudanden.

Fjärde	advent,	den	stora	shoppingdagen	innan	jul.	
Fantastiska	julerbjudanden	i	butikerna	och	den	som	
handlar	får	en	lottsedel.	Stor	dragning	på	detta	lotteri	
sker	sedan	i	Torgparken	kl	17.30.

Konferencier	under	alla	söndagarna	är	Bo	
Malmström.	Askersunds	i	Centrums	butiker	
har	öppet	13.00–17.00	alla	söndagarna	
samt	10.00–19.00	veckan	innan	jul.

Sabina Karlsson
Centrumledare,

 Askersund i Centrum

Julhandel i Askersund



För att delta i tävlingen vill vi att du 
skickar in de tre orden, som framträder i 
de skuggade rutorna i korsordet, senast 
onsdag 15/12 till Bo i Askersund, Box 7, 

Vinn julklappspengar i Askersunds butiker!
696 21 Askersund eller via e-post till bo@
askersund.se. Uppge även ditt namn, din 
adress och ditt telefonnummer. De tre 
vinnarna kontaktas och publiceras sedan 

i nästa nummer av tidningen. Första pris 
är 1000 kronor i presentkort i Askersunds 
butiker. Andra pris är 300 kr och tredje 
pris 200 kr. Lycka till!

Med tillönskan 
om en God Jul! 

Denna bilaga innehåller de evenemang som anmälts till Turist- och evene-
mangsbyrån inför helgerna. Vi reserverar oss för eventuella ändringar. För 
mer information om julprogrammet hör av dig till Turist- och evenemangs-
byrån vid torget, telefon 0583-810 88 eller www.askersund.se.

Om du fått denna julbilaga som särtryck, 
kan du läsa resten av Askersunds kommuns 
informationstidning Bo i Askersund i sin 
helhet på www.askersund.se/boiaskersund.
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Askersunds kommun bildar tillsam-
mans med Laxå och Lekebergs kom-
muner en gemensam byggnämnd, 
Sydnärkes Byggnämnd. Invånarna får 
därmed tillgång till bredare kompetens 
och bättre service. 

Ove Sahl blir chef för den nya förvalt-
ningen med namnet Sydnärkes byggför-
valtning. Den beslutande nämnden består 
av tre politiker från varje kommun. Den 
första januari nästa år börjar den nya 
nämnden och förvaltningen sitt arbete.

– Sammanslagningen innebär en 
kompetenshöjning, säger Ove Sahl.  All-
mänheten får tillgång till stadsarkitekt, 
planarkitekt, mättekniker, GIS-tekniker1), 
byggnadsinspektörer och en assistent som 

En tredje infart till Askersund. Fler 
bostäder efter stränder. Ny väg till 
Hagaområdet. Så kan Askersund se 
ut inom en tioårsperiod. Arbetet med 
översiktsplanen för kommunen är i full 
gång. 

Tobias Jansson är kommunens nya plan-
arkitekt och han tycker det är viktigt att 
bevara stadens rutnätsmönster, utvidga 
stadskärnan och kunna erbjuda attraktiva 
villatomter.

– Planeringsarbetet i kommunen 
sker i flera steg, säger Tobias. Det regio-
nala och mer övergripande arbetet med 
utveckling av vatten- och markområden 
redovisas i den kommunala översiktspla-
nen. Kommunen kan sedan välja att av-
gränsa sig mer geografiskt i en fördjupad 
översiktsplan där vi mer ingående utreder 
utveckling och lokaliseringsalternativ för 
olika typer av verksamheter.

Askersunds kommun kommer att 
utreda Åsbro, Skärgården och Askersunds 
stad mer ingående i den fördjupade över-
siktsplaner. Den juridiska handling detta 
arbete resulterar i kallas för en detaljplan, 
översiktsplaner av olika typer är inte 
juridiskt bindande utan är riktlinjer för 
kommunens utveckling.

Öppnar för dialog
Tobias hoppas på en bredare dialog 
med askersundarna och tar gärna emot 

synpunkter. Projekt som planeras ska in-
volvera allmänheten som därför behöver 
komma med i ett tidigt skede. Tobias tar 
emot alla typer av idéer och förslag, gärna 
lite vilda. Allt som kan göra kommunen 
mer attraktiv.

Kommunstyrelsens ordförande Per  
Eriksson berättar att Askersunds stad 
planeras att växa mot sydväst, nordost 
och mot norr. Det planeras rondeller vid 
de nuvarande infarterna och den södra 
beräknas vara klar inom två år. Riksväg 
50 ska breddas och hastigheten bli 100 
km/h om cirka sju år. 

– I Åsbro finns stora utvecklingsmöj-
ligheter, säger Per Eriksson. Där planeras 
för industrimark och villabebyggelse. Vi 
har gott om vatten att bygga bostäder vid 

och vi ska utveckla kollektivtrafiken och 
satsa på skola och barnomsorg. Åsbro är 
en ort som ökar i storlek. 

Per vill profilera kommunen med 
turism- och evenemang. Nya kunskaps- 
och kulturcentrum kommer att spela en 
viktig roll. 

– Vi ska göra en belysningsplan för 
all typ av belysning, trygghetsbelysning, 
evenemangsbelysning, trafikbelysning, 
och gestaltningsbelysning, säger Tobias. 
I Askersund vill vi behålla en småskalig 
handel, här ska inte vara stora köpcentra. 
Bostäder ska vara placerade så man kan 
cykla eller gå för att komma till centrum. 
Här är en trygg plats att bo på och så ska 
det förbli.

Karin Dahlgren, text och foto

håller ihop förvaltningen. 
Sydnärkes byggförvaltning får en 

egen hemsida med information om bland 
annat bygglov, strandskydd och marklov. 
I maj nästa år träder en ny Plan- och 
bygglag i kraft vilket innebär att personal 
inom byggförvaltningen ska besöka byg-
gen betydligt oftare än idag. I och med en 
sammanslagning underlättas det arbetet 
då trycket är stort på förvaltningen. 

Förvaltningens huvudkontor kommer 
att finnas i kommunhuset i Askersund 
och de andra två kommunerna bemannas 
vissa dagar i veckan. 

– Det här ska bli väldigt spännande, 
säger Ove som själv är byggnadsinspektör.  

Karin Dahlgren, text och foto

Ny gemensam byggnämnd – 
ökar kompetens och service!

Ove Sahl är byggnadsinspektör i Askersund och 
blivande chef för Sydnärkes byggförvaltning.

Planer för utveckling 

Tobias Jansson är kommunens planarkitekt. Han tycker mycket om stadens kärna och ser fram emot 
en dialog med invånarna om hur kommunen kan utvecklas

1)GIS står för Geografiska informationssystem
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– Zinkgruvan har en lång, stark och sta-
bil framtid, säger vd Samuel Rasmus-
sen. Inom kort invigs dagrampen och 
sedan några månader tillbaka är även 
produktionen av koppar igång.

Med dagrampen förbinds gruvans väg-
nät för första gången med marknivån. 
Rampen ska i första hand användas för 
nedkörning av skrymmande varor och 
förnödenheter som vägmaterial, spräng-
ämnen, betong och förstärkningsmaterial. 
Den kommer sannolikt även att användas 
för bergtransport.  

Dessutom kommer tyngre fordon att 
transporteras ned i gruvan via den ”nya 
vägen”, något som innebär stora bespa-
ringar. Hittills har fordon monterats isär 
ovan jord för att kunna forslas ned via 
hissen och därefter sättas ihop igen under 
jord – tidsödande och dyrt.

 – Vi kan nog inte idag inse alla 
fördelar som rampen för med sig, säger 
inköpschef Hans Sjöberg. Dessutom är vi 
väldigt glada över att vi under drivningen 
av rampen inte har haft ett enda olycks-
fall med frånvaro.

Drivningen av dagrampen, som drivs upp-
ifrån av Bergteamet och nedifrån med 
egna resurser, påbörjades den 15 januari 
2008. Redan då var målsättningen att nå 
genomslag i december 2010.  

– Vi ligger före plan och kommer 
sannolikt att få genomslag i mitten av 
november, säger Hans Sjöberg.  

Kopparmalm 
Brytningen av kopparmalm påbörjades 
835 meter ned i gruvan. Tack vare stora 
ansträngningar, både ovan och under 
jord, kunde den nya kopparlinjen tas i 
bruk i slutet av maj. Innan semestern 
hade 8000–10 000 ton kopparmalm körts 
genom anläggningen.      

Det har länge varit känt att det finns 
fattig kopparmalm från 500 meter och 
uppåt. Men halterna har varit så låga 
att malmen aldrig har varit av intresse. 
Men i slutet av 1990-talet upptäcktes att 
halterna i kopparn ökade från 600 meter 
och nedåt. Idag finns koppar ned till 1200 
meters djup. Finns det koppar brukar det 
också finnas guld men hittills innehåller 
gruvans kopparmineralisering bara spår 
av guld.  

– Projekten dagrampen och koppar-
produktionen innebär förbättringar för 
framtiden som vi nu räknar med när bud-
geten görs för 2011–2015, säger Samuel 
Rasmussen. 

Två mil sydöst om Askersund ligger Zinkgruvan, ett samhälle som präglas av sin gru-
va. Zinkgruvan Mining AB driver Sveriges sydligast belägna underjordsgruva. I trakten 
har malm brutits i över 700 år. 1857 köpte Vieille Montagne Åmmebergs egendom med 
dess gruvor och malm. Ett gruvsamhälle i belgisk anda växte fram i Åmmeberg och 
Zinkgruvan. Gruvmuseet berättar om företagets historia och informerar om dagens 
verksamhet. I samhället har nästan alla boende en koppling till gruvan. Där finns 
också skidentusiaster som på sin fritid arrangerar tävlingar och evenemang. Skidspåren 
lockar hundratals personer varje helg under vintersäsongen.

...är naturreservat i området Zinkgruvan. 
I Mårsätter finns ett vildmarksom-

råde med gammelskog och trolska tjär-
nar. Från parkeringen utgår en sju och 
en fyra kilometer lång vandringsled. Där 
ligger näckrosprydda tjärnar som Tosjön 
och Svartgölen. Reservatet i Mårsätter 
bildades 2003 och är 134 hektar stort.

Orkarebäcken är en kalkbarrskog 
med stort inslag av lövträd. I Orkare-
bäcken växer olika sorters svampar och 
där trivs lavar och mossor. I reservatets 
omgivningar finns lämningar efter 
bergsbruk, däribland Lövfallagruvorna 
och Svarthyttegruvorna. Vid Svarthyttan 
finns också en masugnsruin. Reservatet 
Orkarebäcken bildades 2007 och är 44,9 
hektar stort.

Orkarebäcken 
och Mårsätter

Gruvan får en väg 
ut i dagen 

Ortdrivare Magnus Svallin och platschef Ulf Stenberg från Bergteamet. Dagrampen går in i ”Södra 
Berget” på företagets industriområde och möter gruvans befintliga vägnät på 650 meters djup.

– Jag har arbetat i 
gruvan i 30 år. Det var 
en bra arbetsgivare. 
Här finns en stark sam-
manhållning.

Karl-Henrik Persson

– Miljön, och jag 
tycker om att fiska. Vi 
har en fiskeklubb här. 
Sammanhållningen är 
betydelsefull.

Göran Gustafson

– Friheten att kunna 
vara i naturen. Lugnet. 
Jag är barnfödd här och 
grannen Birgitta och 
jag har följts hela livet.

Barbro Persson

– Vi har en fin badplats, 
det är nära till naturen 
och folk här är så 
trevliga. Vi bryr oss om 
varandra.

Jennie Muckenhirn

–Här har jag mina röt-
ter och som sångerska 
reser jag mycket och då 
är det skönt att landa i 
tryggheten vid Dalby. 
Här hämtar jag kraft 
och här är min bas.

Karin Karlsson

Vad gör att du 
trivs i Zinkgruvan?

Karin Dahlgren, text och foto
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Zinkgruvan Mining AB etablerades 1857
Antal anställda: 338
Brytning av zink-, bly- och kopparmalm
Ägare: Lundin Mining AB som ägs av 
kanadensiska Lundin Mining Corp. med 
huvudkontor i Toronto och London.
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– Folk blir lyriska när de kommer hit 
och får se både historia och nutid, sä-
ger Richard Muckenhirn. Gruvmuseet 
är ett levande museum där en smed 
står och smider, borrmaskiner och 
lastmaskiner är i full gång. Besökarna 
får dessutom åka i ett gruvtåg.

En av drivkrafterna bakom bildandet av 
Gruvmuseet 1992 var Sture Ingvarsson, 
som under många år arbetat i företaget. 
Föremål samlades in från vindar och 
skrubbar. Nu finns där en gedigen foto-

Så snart snön faller eller temperaturen 
ligger under noll går det att åka skidor 
i Zinkgruvan, den enda orten i kom-
munen som har konstsnö. I år anländer 
dessutom en ny pistmaskin.

I klubbstugan sitter Boel Ahola, Rickard 
Johansson, Mats Bjärmark och Ulf Hell-
ström och planerar inför årets skidsäsong. 
De tillhör skidsektionen i Zinkgruvans IF. 
Intresset är stort för skidåkning i bygden 
och har så varit under många år. Ideellt 
arbete gör det möjligt för många att glida 
fram i skogspartier på skidor och njuta av 
en vacker vinterdag. Eller kanske att träna 
och ha siktet inställt på prispallen.

Varje vecka pågår träning för ung-
domar och Markus Johansson, Daniela 
Bjärmark, Matilda Jarl och Linus Sjölind 
är några av dem som övar på rullski-
dor innan det blir väder för att åka ”på 
riktigt”. 

– Jag tränar nästan varje dag, säger 
Linus. Det är kul att röra på sig utomhus.

Daniela har åkt UngdomsVasan, sju 
kilometer, och hon tävlar ofta.

– I Zinkgruvan är det bra för här finns 

Museum som lockar

Längtar efter snön

snökanoner och under säsongen har vi 
tävlingar nästan varje helg.

Inför årets säsong väntas en ny pist-
maskin. Den anländer från Alperna och 
kommunen bidrar med en del av kostna-
derna av investeringen. 

– Med hjälp av pistmaskinen puttas 
konstsnön ut, den jämnar till och ser till 
att det blir luft i snön så den inte blir för 
hård att åka på, säger Mats. Vi ser fram 
mot den nya maskinen då den vi har är 
gammal och ofta krånglar.

Det finns en 3,5 kilometer lång sträcka 
med konstsnö och 2,3 kilometer av den 
har elljus. Flera hundra skidåkande gäster 
anländer till Zinkgruvan varje helg under 

samling, ett kemiskt labb, kläder, verktyg, 
en stensamling och inte minst en modell 
av hela gruvan.

– Modellen som är tredimensionell 
bygger vi ut varje år, säger Richard. Allt 
eftersom gruvan växer. Gruvan sträcker 
sig drygt 1100 meter djupt idag och där 
finns närmare 15 mil bilväg.

Samhället Zinkgruvan och grannor-
ten Åmmeberg har växt upp till stor del 
tack vare gruvbolaget som startade sin 
verksamhet 1857. Ägarna Vieille Mon-
tagne byggde skola, sjukstuga, barnhem, 

vintersäsongen. Många åker dit som en 
familjeutflykt och kombinerar skidåkan-
det med korvgrillning och pulkaåkning. 
Varje dag mellan klockan nio på morgon 
och nio på kvällen är värmestugan öppen 
och barn har möjlighet att låna skidor 
och pjäxor. 

– Vi hoppas på Ungdoms-SM 2013, 
säger Boel. Vi har ansökt om det hos 
Svenska Skidförbundet. Förra säsongen 
arrangerade vi Junior-SM och det samlade 
massor av folk. Bland annat var kändi-
sar som Hanna Brodin, Jack Impola och 
Jörgen Brink här. 

Markus Johansson, Danie-
la Bjärmark, Matilda Jarl 
och Linus Sjölind tränar 
varje vecka. Skidsport är 
härligt just för att det är 
utomhus tycker ungdo-
marna.

Allt arbete med museet sker ideellt och Richard Muckenhirn är 
ordförande i Zinkgruvans bygdeförening.

MER INFORMATION
Aktiviteter och tävlingar går att hitta på 
föreningens hemsida www.idrottonline.se/
askersund/zinkgruvansif-skidor.

bibliotek och bostäder. I museet finns 
böcker som arbetarna kunde låna och 
sjukjournaler sedan flera decennier.

– Stensamlingen visar zink, bly och 
silver som bryts idag, säger Richard. Vi i 
Zinkgruvans bygdeförening guidar under 
visningarna och berättar gruvans historia 
samt vad som pågår i gruvan i dagsläget.

Richard trodde att främst ”gamla 
gruvbusar”, som han själv, skulle besöka 
museet men de flesta besökare har aldrig 
sett en gruva.

– En gruva är lite hemlig och mytom-
spunnen. Det går inte att öppna dörren 
och titta in. Därför tror jag vårt museum 
är så populärt och inte minst är vi ett 
museum med en gruva intill som är i full 
verksamhet. 

Stensamlingen av olika mineraler är stor. Där 
visas både det som bryts idag och andra typer 
av mineraler.

Den som förr ville åka hiss ner 
i gruvan fick signalera för att 
få skjuts till rätt nivå.
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Örebro län har länge beskrivits 
som ”Sveriges hjärta”. Regionens 
varumärke ”The heart of Sweden” 
används redan framgångsrikt för 
internationell turistisk marknads-
föring och nu även nationellt. Vad 
innebär det och var kommer det att 
synas?

Örebro län – mycket på en gång
Örebro län omfattar två stift, sex land-
skap och tolv kommuner. Vid tidigare 
arbete med turistisk marknadsföring 
har begrepp som Bergslagen, Tiveden 
och Närke använts, men något bra 
samlingsbegrepp som även fungerar 
internationellt har aldrig känts riktigt 
rätt förrän nu. Efter en inventering av 
vad länet förknippas med och hur vi 
som bor här själva har valt att beskri-
va oss, kan konstateras att ”Sveriges 
hjärta” eller ”The heart of Sweden” 
följt vår region genom historien. Man 
kan också notera att utländska resear-

rangörer spontant förklarat vårt mycket 
gynnsamma geografiska läge med ”right 
in the heart of Sweden” eller ”mitt i hjär-
tat av Sverige”.

Regionförbundet Örebro har lett 
arbetet
Regionförbundet Örebro är länets kom-
muners organisation för samarbete. 
Arbetet med varumärket har därför skett 
med Regionförbundet som bas. I den nya 
regionala utvecklingsstrategin är mark-
nadsföringen av regionen en viktig fråga. 
När strategin fastställdes i våras lansera-
des därför The heart of Sweden på bred 
front och börjar nu synas mer och mer.

Varför varumärke på engelska?
I löpande svensk text kommer vi att tala 
om regionen och kommunerna som pla-
cerade i hjärtat av Sverige, medan själva 
varumärket aldrig översätts. Engelska är 
det dominerande språket i de marknader 
som bearbetas och den engelska texten 
syns därför även i till exempel Tyskland 
och Holland. Ett par paralleller som 
också har sina varumärken på engelska 
är ”Swedish Lapland” och ”Stockholm, 
the Capital of Scandinavia”. Även i dessa 

fall lyfter varumärket fram något starkt 
hos en tydligt svensk region. I vårt fall 
framhävs det centrala läget kring lan-
dets demografiska centrum. Dessutom 
är ju hjärtat starkt förknippat med gott 
och välkomnande värdskap.

Var kommer vi att se varumärket i 
Askersund?
Turist- och evenemangsbyrån kommer 
att använda ”The heart of Sweden”. Vi 
kommer att se det på våra infartstavlor 
(konstigt vore det ju annars eftersom vi 
är infart till regionen söderifrån) och 
i en del andra sammanhang som kom-
munen har hand om. Varumärket får 
gärna användas av andra som vill vara 
med i regionens profilering.

”The heart of Sweden” är ett 
kompletterande begrepp för regionen 
och ersätter inte våra starka lokala 
varumärken. Tiveden, Askersund, Vät-
tern, Närkesberg, Åmmeberg och alla 
andra bra begrepp kommer förstås att 
leva vidare. Dock med större kraft i ett 
sammanhang där många aktörer syns 
tillsammans.

Henrik Olofsson

Julen innebär glädje, god mat, julkap-
par och ofta umgänge med släkt och 
vänner. Denna storhelg kan även inne-
bära utanförskap för några av oss och 
även en tid då problem i familjen upp-
dagas. Vad gör Askersunds kommun för 
kvinnor som utsätts för våld?

Ing-Mari Pettersson, chef för individ- och 
familjeomsorgen vid socialtjänsten i As-
kersunds kommun, berättar att konflikter 
och familjerättsliga problem av olika slag 
ökar under storhelger som jul och nyår. 

– Till oss kommer den som vill ha 
ekonomiskt stöd, juridisk hjälp eller bara 
samtal. I kontakten blir ibland andra 
problem synliga, till exempel psykisk och 
fysisk misshandel i hemmet.

Socialtjänsten i Askersund har 
sammanställt en kvinnofridsplan. Den 
innehåller konkreta råd till medarbetare 
i kommunen som möter kvinnor som 
utsätts för hot och våld från män i nära 

Under storhelger ökar 
konflikter i hemmen

Socialtjänsten i Askersund 
0583-811 10

Kvinnofridslinjen 
020-50 50 50

SKR:s kvinnojour på nätet, mailjour för 
dig som utsätts för våld. 
www.kvinnojour.se

Kvinnohuset i Örebro
019-611 22 29

Örebro Mansmottagning
019-611 17 10

relationer. Planen omfattar också barn 
som bevittnat våld och vägledning för 
män som slår. Ing-Mari Pettersson menar 
att det är viktigt att kunskap sprids, ett 
sätt är genom denna plan. 

– Vi lyssnar och tror på kvinnan när 
hon kommer till oss och söker hjälp. Det 
är viktigt att bygga upp en förtroendefull 
kontakt för att stödet ska nå fram.

Du som utsätts för våld eller hot i 
hemmet kan vända dig till Askersunds 
socialförvaltning eller direkt i akuta fall 
till kvinnojouren i Örebro och Karlskoga. 
För varje situation och kvinna görs en 
plan för hur man ska gå vidare. 

Familjecentralen är en verksamhet 
som stöttar familjer som behöver hjälp 
på olika sätt. Här drivs öppen förskola, 
föräldrakurser, barngrupper och även 
pappagrupper. Gullvi Lönnström arbetar 
på familjecentralen. Hon påpekar att 
en särskilt viktig uppgift är att se till de 
inblandade barnens behov.

– Barnen påverkas av föräldrarnas pro-
blem, säger Gullvi. Den som utövar våld 
eller blir utsatt måste ställa sig frågan: 
”Hur mår mina barn?” Det finns hjälp att 
få för alla. 

Maria Säfverblad

Kontaktinformation

The Heart of Sweden logotype PANTONE 382

Askersund, del av “The heart of Sweden”

10
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Kommunen erbjuder nu brukare nyck-
elfri hemtjänst. Säkerheten ökar och 
personal kan snabbare vara på plats vid 
ett larm.

Nyckeln till ytterdörren ersätts med en 
mobiltelefon som via en kod, kopplad till 
en låskontroll, öppnar dörren. Tidigare 

Hemtjänst utan nycklar

Maria Pettersson och Lise Frederiksen Bach är 
enhetschefer inom hemtjänsten och ser fram 
mot det nya systemet med nyckelfria hembesök.

har personalen fått åka till nyckelskåpet i 
centrala Askersund för att hämta nycklar. 
Och brukarna har fått lämna ifrån sig två 
till tre nycklar.

– Kommunen har därmed många 
nycklar att hantera, säger Maria Petters-
son enhetschef och kontaktperson för 
nyckelfri hemtjänst. Vi har omkring 300 
brukare som har hemtjänst och trygghets-
larm.

Laxå kommun har infört nyckelfri 
hemtjänst och ser det som en stor vinst 
berättar Maria. Kommunen i Askersund 
har köpt in 60 mobiltelefoner till den 
nya tekniken. Telefonen fungerar som 
en digital nyckel. Personal knappar in sig 
på telefonen när de går på sitt skift och 
därmed går också att följa vem som varit 
hos vilken brukare samt hur lång tid varje 
besök har tagit.

En auktoriserad låssmed tillsammans 
med personal kommer ut till brukarna, 
som har lämnat sitt samtycke, och instal-
lerar den nya låskontrollen på insidan av 

För några år sedan inledde Asker-
sunds kommun kontakt och samar-
bete med svenska Equality och Turism 
för alla för att utveckla arbetet med 
tillgänglighetsfrågor. Kommunen har 
nu för tredje året i rad mottagit den 
internationella ”flaggan för städer 
och kommuner för alla” av den inter-
nationella organisationen Design for 
all Foundation. Utdelningen skedde 
ombord på årets Promotionbåt i 
samband med avslutningsseminariet, 
där Askersunds tillgänglighetsarbete 
presenterades.

– Askersunds kommun har valt 
att prioritera arbetet med tillgäng-
lighet högt, just för att vi har stora 
behov av förbättringar inom områ-
det. Vi är fortfarande bara i början 
av denna process men har arbetat 
hårt för att uppfylla de kriterier som 
krävs för att få behålla flaggan säger 
kommunstyrelsens ordförande Per 
Eriksson.

Lilian Müller, svenska Equality, 
delade ut flaggan och berömde kom-
munens arbete. Ett av kraven är att 
minst två procent av investeringsbud-
geten går till tillgänglighetssatsning-
ar och Askersunds kommun når i år 
hela nio procent. Alla investeringar 
som tas upp i avbockningslistan 
följer förstås den röda tillgänglig-
hetstråd som numera löper genom 
kommunens verksamheter.

Henrik Olofsson

Tillgänglighet

Allt fler människor i vårt samhälle 
behöver hjälp med att klara av att sköta 
sina dagliga göromål. Det kan bero på 
sjukdom, ålderdom, funktionshinder, 
missbruk eller psykiska problem. 

Sydnärkes överförmyndarkansli ser ett 
behov av fler gode män och förvaltare i 
Askersund. Just nu sökes även fler familje-
hem och kontaktpersoner.

Ensamkommande flyktingbarn till 
Askersund
I början av 2011 kommer Askersunds 
kommun ta emot ensamkommande 
flyktingbarn. Dessa barn behöver en god 
man som kan vara ett stöd och hjälp så 
att barnets angelägenheter och behov till-
godoses. Gode mannens uppdrag innebär 
att ansvara för barnets personliga förhål-
landen. Gode mannen ska rätta sig efter 
samma allmänna riktlinjer som enligt 
föräldrabalken gäller för en vårdnadsha-
vare. Detta innebär bland annat att se till 
att barnet får omvårdnad, trygghet och 
en god fostran samt säkerställa att barnet 
får den tillsyn som behövs och en god 
försörjning samt utbildning. För de som 
är intresserade av att bli god man åt ett 

Vill du hjälpa?

ensamkommande flyktingbarn kommer 
en utbildning att hållas.

Vem kan bli god man/förvaltare?
Bland de som är gode män/förvaltare i 
Askersund har vi personer med olika bak-
grunder och förhållanden till de personer 
de ska hjälpa. En del är nära anhöriga, en 
del är vänner och några har ingen kopp-
ling alls till sina huvudmän utan vill bara 
hjälpa till ändå. 

Valet av god man/förvaltare styrs av 
vad personen som behöver hjälp önskar, 
vilket behov som finns och vilka tänkbara 
gode män/förvaltare som finns vid det 
aktuella tillfället. De flesta personer har 
de kunskaper som krävs för att kunna åta 
sig ett eller flera uppdrag som god man/
förvaltare. Arbetet kräver egentligen inte 
mer än allmänna kunskaper i ”vardags-
ekonomi” och vanligt sunt förnuft.

Är du intresserad är du välkommen 
att höra av dig till Sydnärkes överförmyn-
darkansli via e-post: overformyndaren@
kumla.se eller telefon 019-58 81 51. 

Maria Säfverblad

2010

ytterdörren. Brukare och personal ska få 
information och utbildning i hur de nya 
låsen fungerar. Brukarna använder sin 
vanliga hemnyckel då dörrens befintliga 
lås inte påverkas. Möjlighet finns för dem 
som har svårigheter med att öppna sin 
dörr att få en dosa som kopplas till låskon-
trollen. Då räcker det med ett tryck på en 
knapp i stället för att använda nyckel. 

Karin Dahlgren, text och foto

Gode män och förvaltare sökes 
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Kretsloppsstationen hos Ragn-Sells, Vapenvägen 4 
i Askersund är öppen:

Måndagar kl 13.00–19.00
Torsdagar kl 13.00–19.00

Under tiden april–november även:
Onsdagar kl. 15.00–19.00 och första helgfria lördagen i varje månad kl. 09.00–13.00

Rådhusets öppettider
Förvaltningskontoren finns samlade 
i rådhuskvarteret vid torget.
Kommunens växel 0583-810 00. 

Öppettider:
Måndag–fredag kl 07.30–16.30 
Lunchstängt kl 12.00–13.00 
Flextid tillämpas. 

Förvaltningskontoren stänger 
kl 12.00 den 23/12 och 30/12.

Mer information om öppettider 
finns på www.askersund.se

Felanmälan vatten och avlopp
Felanmälan görs till Askersunds kommun, Tekniska 
förvaltningen. Daniel Johansson 0583-810 72 
eller Jan Forsling 0583-810 59, måndag–torsdag 
6.30–16.00, fredag 06.30–13.00.

Övriga tider ring SOS-Alarmering 019-12 96 55.

Övriga frågor
Vatten och avlopp samt sophämtning
Anne-Charlotte Wallin, 0583-810 60
Ingrid Rohdin, 0583-810 53

Gator
Bo Lindh, 0583-810 58
Marcus Wikström, 0583-810 45

Gatljus
Marcus Wikström, 0583-810 45

INFORMATION OM ÖPPETTIDER OCH FELANMÄLAN

ÖPPETTIDER VID KRETSLOPPSSTATIONEN

BIBLIOTEKENS ÖPPETTIDER
Askersund 
Måndag, tisdag kl 12.00–18.00
Onsdag, fredag kl 10.00–17.00 
Torsdag kl 10.00–19.00
Lördag kl 11.00–14.00 (sept–apr)
     
Lilla Bergsgatan 12 A 
696 30 Askersund 
Telefon 0583-810 95 
Fax: 0583-810 76 
E-post: bibliotek@askersund.se 
Hemsida: www.askersund.se/bibliotek 

Hammar, skolan
0583-77 05 98 
Tisdag kl 10.00–12.30 och kl 13.00–18.30

Åsbro, skolan
0583-810 81 
Onsdag kl 10.00–12.30 och 13.00–18.30

BIO
28 November 
kl. 18.00 
Folkets hus

18-årige Simon delar lägenhet med 
sin bror Sam. Simon som har Asper-
gers syndrom kräver ett fast schema 
där allt måste vara sig likt vecka efter 
vecka. Förändringar är något han 
bara kan hantera i små doser och när 
allt blir för jobbigt gömmer han sig i 
sin tvättunna, fylld med självlysande 
stjärnor – han gömmer sig i rymden 
för där finns inga känslor.

Prenumeration på 
Bo i Askersund
Tidningen Bo i Askersund ges ut fyra 
gånger per år till alla hushåll och företag 
i kommunen. Du som inte bor i kom-
munen kan prenumerera på tidningen, 
antingen via e-post eller som papperstid-
ning. Om du känner någon som vill 
följa vad som händer i 
vår bygd och inte bor 
här, gå in på hemsidan 
www.askersund.se/
boiaskersund och regist-
rera prenumeranten.

Vinnare bildgåtan!
Bildgåtan i Bo i Askersund nr 3 2010 vi-
sade en del av interiören i Birgittakyrkan 
i Olshammar. De tre lyckliga vinnarna i 
tävlingen är: Inger Karlsson, Askersund 
som vinner Ullabritt Jonssons bok ”Sjö-
tagen”, Sonja Olsson, Åmmeberg som 
vinner en nyutkommen bok med berät-
telser från Tiveden och Sonja Johansson, 
Hammar som vinner ett Askersundskort. 
Grattis till vinnarna!

ASKERSUNDS KOMMUNS INFORMATIONSTIDNING * NR 4  2010

Släng skräp rätt! • sid 5 Jul- och nyårsprogram • mittuppslaget
Zinkgruvan – med stabil framtid • sid 8–9

BO I ASKERSUND

 Ur innehållet:

Klimatpiloter går in för landning Tio utmaningar klara sid 4

The Heart of Sweden logotype PANTONE 382

Kultur- och kunskapscentrum
 • sid 3

LÖRDAGSAKTIVITET PÅ 

ASKERSUNDS BIBLIOTEK

NAIVE AB PRESENTERAR ”I RYMDEN FINNS INGA KÄNSLOR”MED 

BILL SKARSGÅRD   MARTIN WALLSTRÖM   CECILIA FORSS   SOFIE HAMILTON

FOTOGRAF NIKLAS JOHANSSON FSF  SCENOGRAF SANDRA LINDGREN  

KOSTYMÖR CASANDRA CORNELIO  MASKÖR LINDA SKOGH  LJUS JOHN STRANDH  

KLIPP ANDREAS ÖHMAN & MIKAEL JOHANSSON  3D & VFX LINUS KULLMAN  

GRAFIK JONAS LINDMAN    MUSIK JOSEF TUULSE  PRODUCENT CECILIA FORSBERG BECKER  

PRODUKTION CINEPOST AB  PRODUCENT ANDERS HÄGGLUND  PRODUCENT PETER POSSNE  

PRODUCENTER BONNIE SKOOG FEENEY & JONATHAN SJÖBERG  

MANUS ANDREAS ÖHMAN & JONATHAN SJÖBERG  REGI ANDREAS ÖHMAN 

PRODUCERAD AV • NAIVE AB • I SAMPRODUKTION MED • SONET FILM AB • DAGSLJUS AB • SCENKONST VÄSTERNORRLAND AB • LJUD OCH BILDMEDIA AB • 

FILMLANCE INTERNATIONAL AB • LJUDFADERN AB • KAMERATEN AB • MED STÖD FRÅN • SVENSKA FILMINSTITUTET - JOHAN BOGAEUS

ORIGINAL

EXEKUTIV 

POST-

POST-
LINJE-

Cecilia Forsssom en annan jävla tjej

Martin Wallströmsom 937 gånger bättre än Simon
Bill Skarsgårdsom Simon

11/12 DOCKTEATER MED 
HELENE NEVERS
”Prins Felix och flickan”
1:a föreställningen kl 11.30–12.15
2:a föreställningen kl 13.00–13.45
Från 4 år, speltid 45 minuter.
Fribiljetter på Askersunds bibliotek 
från måndag den 29/11.

4/12 JULKORTSTILLVERKNING – 
SCRAPBOOKING 
kl 11.00
Lena Svedberg handleder.

LÅNA E-LJUDBÖCKER
TILL DIN DATOR
En strömmande ljudbok är en ljudbok som 
spelas upp via internet. Du måste vara an-
sluten till internet medan du lyssnar på bo-
ken och din dator måste uppfylla tjänstens 
krav på webbläsare och operativsystem. 

Ljudboksfilerna sparas inte ned till din 
hårddisk utan strömmas i realtid från Läns-
bibliotekets server under uppspelningen. 

Mer information finner du på vår hem-
sida www.askersund.se/bibliotek

SURFA TRÅDLÖST OCH GRATIS
Ta med din egen dator och gå ut på internet. 
Inloggningen hämtar du i bibliotekets infor-
mation.

UTSTÄLLNINGAR PÅ
ASKERSUNDS BIBLIOTEK 
29/11–8/1 
Inger Maria Andersson, måleri.

10/1–4/2
Kafferepet! Kaffe- och te-
koppar av alla de slag!

7/2–26/2
Fotoutställning. Marie Källebring visar bilder 
och redovisar sitt projektarbete som volontär 
på ett barnhem i Indien.

TRÄFF FÖR LÄSLUSTIGA!
Onsdag 26/1 kl 18.30 äger nästa bok-
café rum. På hemsidan www.asker-
sund.se/bibliotek visas böckerna som 
kommer att beröras under kvällen.

Turist- och evenemangsbyrån 
vid torget i Askersund
Telefon: 0583-810 88
E-post: turistbyran@askersund.se

Öppettider fram till sommar-
säsongen:
Måndag–fredag kl 10.00–16.00 
(lunchstängt kl 12.30–13.00)

Ändrade öppettider i jul:
23/12 10.00–12.30
Vecka 52: mån, tis, ons 10.00–
14.00, tors 10.00–12.30


